of freedom, dignity, economic security, equal opportunity.

Thailand has proven in possession of being formally obliged

internationally to human rights pursuant to certain instruments of

international treaties, as well as of ASEAN agreements and Thailand’s

Labour Protection Law 2541 BE (1998), which stipulates that migrant

workers have the equal- rights to their Thai counterparts. However, in

practice this has yet to be enforced and it is therefore, necessary for the

Thai government and society at large to raise awareness of its importance,

as well as becoming more attentive to the shortcomings of migrant

In addition, relevant

information should be widely disseminated to migrant workers in Thailand

such as in regard to the operational process, legal consequences, rights

and duties to be performed, as well as protections to which they are

legally entitled (National Human Rights Subcommittee, 2554 [2011]: 90),

and the protections in which the priority be placed in order to eliminate

illegitimate channels being exploited by certain brokerage firms regarding

the registration of nationality verification whilst simultaneously coordinating

with the host country’s government in this regard upon the basis of

safety and respect to human dignity, legal citizenship certification

(National Human Rights Subcommittee, 2554 [2011]: 91).

In addition, the administration or the state’s authorities in charge

of labour protection and benefits schemes should request for cooperation

in earnest from the employers and proprietors pertaining to the issue of

social protection of migrant workers’ rights. Should it be located by the

government or its agencies that certain employers have failed to observe

the laws, they are to be severely punished as in making observance to

the importance of the protection of Burmese migrant workers’ rights; for

instance, proactive measures in terms of monitoring and examination,

controlling of workplaces so as to ensure legal practice with respect to

‘safety’ and ‘sanitation/hygiene’ in accordance with the Labour Protection

Act, etc. (National Human Rights Subcommittee, 2554 [2011]: 94). In

addition, supports should be provided in terms of legal assistance so

as to ensure a higher level of the facilitation of migrant workers law;

the right to interpretation in the judiciary process, as well as the petition

procedure, should be reaffirmed. Migrant workers whose jobs have been

illegitimately terminated should be allowed for a temporary stay in the

Kingdom of Thailand in light of their pursuit of justice and legal assistance

in terms of compensation, punitive damages as well as other remedies

pursuant to the legal stipulations. (National Human Rights Subcommittee,

2554 [2011]: 95).

For the Health service and medical treatment for migrant workers,

all government agencies in charge including the Department of Disease

Control/Infectious Disease Control, Department of Health, Department of

ในจติวญิญาณของความเทา่เทยีมและหุน้สว่นเพือ่เปน็พืน้ฐานทีเ่ขม้แขง็ให้

กับชาติในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่มั่งคั่งและสงบสุข และ (2) เพื่อส่งเสริม

สันติภาพและความมั่นคงในภูมิภาคผ่านความร่วมเพื่อสร้างความยุติธรรม

และหลักนิติรัฐระหว่างประเทศในภูมิภาคตามหลักกฏบัตรสหประชาชาติ

(ILO, 2007)

ในเดือนกรกฎาคม ปี 2550 รัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียนเรียกร้อง

ให้มีการจัดต้ังคณะกรรมการอาเซียนในเร่ืองของการดำาเนินการตามปฏิญญา

ว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิแรงงานข้ามชาติ (ASEAN Committee

on the implementation of the Declaration on the Protection and

Promotion of the Rights of Migrant Workers หรือ ACMW ) ซึ่งจะรายงาน